

**בשנתים האחרונות נעשתה סוגיה היורשה, לנושא יומיומי שהחל בה בו, לוי אשכול לא אהב לנוגע בראשיתו. בדרך כלל היה מתחמק מהשאלה על קשיים בנושא עדין זה. היה מסתיר בכיסוי ומסתיר. מאשר נגיע לנושא — נעבוד אותו!**

בשנת 1968 שאלתי: אילו מהני גות אוני היית רוצה לראות באדם שיירש את הקשר הראש המשפחתי ואז השיב אחרי הוסיסוס ולבסוף קשה, באמת קשה לי להגיד, אשר אולי לעשות, תשובתי של ימים שלושה. נסיוני, ונדמה לי כי היה יהיה יכול לתת לך איזה דגם, היה וזה לא ניתן, אנני עזה צריך לומר אדם עם שורשים עמוקים בתרבות היהודית, ולא רק משפט כמה סופוקס קוראים בעל פה. אדם של המצפונות ראל, קרוב לערכי תנועת הנוער, הנהגה ליחיה יכיר לקומה של האמהות והיהדות בגולה.

(בתירווח) אני יודע שבמה יום אדם סופים לאדם שישמך, שהיה לך איך תתקן את לכל המע, בפסקה שורה שלכם, כאשר אני מוקדם כל שאנו מוקשים. נדרשוה חיובית היא הנהגה גם לא להפית יותר מדי. במסורת, צריך אדם שיוודע לומר פעמים ולשלוש, אדם שיחליט גם שהדבר אינו פופולארי בימינו המהיר, האם נהנה לוי אשכול במתקנה? ראש המשלה? מהי עמלתו? מה היה המוסד הפוליטי? אמת, אמת.

— ק"ו

**חמדה ויהודה תיקום, באלה הימים, כשהיינו וסוביו, ונתלל משוחחים, קיבלנו מכס שי תפוחים, חיו לנו נרוכים, שלמים והריאים, מטפחים ומרמרים בתפוחים, לאורך ימים ועמים.**

בשולי אחי הסכתים מצאתי נצנץ הוטד אשכולי סיפורי: בטקוס ל שופר — ננוס השטן לעס שלי — ומשפחה הזויטה!

אחרי שנכר אשכול ראש המשלה, גדל ים המזהבים לאוקיינוס, מספר מחכמי האורים שהגיעו אליו מדי חר דש נאמד בולף המש מאות עד אלף סיים, בו לא כתב אליו? כתבה בת 18 מתלאכי, נכה שודה ושפאלית משותקת, ועי אף מאמניה לא העליחה להשיג עבודה אחרי שסיימה את בית הספר, כתב אחד ושמו יוסקת מדי מונה. התהוננו על בעיות פרנסת קשות, את אגרנו פחה במלים: "חבר, יקר".

**אצבעוה עובד אדמה**

וכתבה אתה ותקיהותיקה, שהוכר רה ללוו אל כול נשכחות: "היה זה בשנת 1921. יום אחד הגיע אל ביתי אשר בשרונה בגליל, ירדו יוסף ברך מדנינה א'י, בלתי ירדו שחלטה מדנינה ב'י, הגשתי לישלח כל מה שחייה לי בואהו יום בשולחן ישכנה. עטננו ושחיינו, פתאום חייגה אלי איש דנינה "כ פכס מלחה חייגה "א אופייני, רמ" על עלתה הלדה שנת רוקנה מתכות. הרמן היה ברור ל מדי: פאן לא שיקאנו, גבירתי רבת החסד, כאן שרונתו! אורה"ך אנשי עבדתי הם, והלחם, לתם תוקם הוא, הבינותי, ומפוחתי לתקן את המשעות למדתי לאמונו לתם עמים, ועל הישיג זה, הייתה גארותי, מי מילד, ופי מילד שאחריו זה: אשר לימדני בשנת 1921 להגיש לתם ומנות הגונות יהיה המשי ברך קמה. תורה, וביטחון וכל הדרוש לעם ישראל המדינה!"

וכתב ראונו המשלה גם מולק אתה באחד השדרים המשפחתיים, ומסר כי השומע חמילוי עליו בנחתה ב'ס לירות, כמה שרנאה בעיניו, ולוי אשר מול רסם בגולי המכתב: "וא לברר העניו מדי".

היה לי ליאין את לוי אשכול — וקשה, קל, שפני שחמדתי היה אדם מסביר סופים, נוה לדיבור, קשה. מסר שא אשכול היה להבניו ל, בסגורה, תור כדי שיהה נהג לתסוך את סוד האשכול על פיתון, ראשון לא ראשית, ואחרון לא אחרון, גליש מילד על פני שכלים צדדיים, אך איכשוה הור ומצא את דרכו חזקה לכביש הראשי.

בדרך כלל היה הוא הפותח ואומר: "נו, יונגרמאניק, מה אתה תוב רוצה מהחיים שלי?" או נו, נו, תמי של "שלאלו" או, קדימה, שום, מש פאלי הור קולנו, הוא נהג לתפס אותם בביטויי אידיש עסייסי, לחתם עין איהם איזה פסוק תיסי, כפי מן הגרסא יציבותה של קשה, כפי עס בלתי אספרי היה להציג את הכלים לקשייות מרובוקשיבות היה משובר בגרנות בטהיה בעליה, כאשר הותיב גמלתו ולי אשכול, העבד אצבעות עובד אדמה, לקמחה לאנקהו ככה.

גיכוכסון: מה אתה, מיסטר אשכול, האיש הזה הוא עוניו מצוינו? ואו משיב אשכול באידיש הרשנה שלו: כדי להיות ציוני, חייב אדם להיות מסוגל, האיש שאנו מדברים עליו הוא גורמלי לנכר!"

בעוד לוי אשכול מסדר את גירוייהו ניתנה לי הודמנות להעני פכס בתוך הצלתי החשובה למכתבי האחרים שיומם אליו.

לידת טובה כלמלי מנחלתי יצחק כתב לוי אשכול: "הודתי על זו ה יגוללו הנאה שהגשתי לי באסיפת מס' א"י שהקיימתי בירושכמ, הנני מקוח הצלתי להיות אורה"ך נאמנה למדי גה ומאשרת בחיי!"

אל יוסף ויחי היתה לו עמנה: "כי קטע הכביש בין רמלה לטלשה" מה גיליים גועי עצים בעירוסה, עד מהי יתגוללו בחוותו? עד אשר יעלמו אחד אחד ובאין רוחה? וב מה השם הנשכר הנכר לגועי עץ קטועים?"

ואיך למערכת, דברי: "במסגרת דברי על, הסוציאליזם של מפ"ם נש" הרבה בשעות המלה, הרושצי"זים, ול לתקן".

**אניה ושמה נצרת**

וכן העצים והשחונים, לצ"ס, הצע אשכול: "ראיתי בתנאה את האוניות נשאות בגואה שמות ישוים ביש" ראל, הירחיק, האם לא היה מן רגועי שאניה ישראלית תשא את השם "נצרת".

יזכורנו עוד ומצאתי אגרת ה' לעה. לקרן נורמ"ך להעניו מדי לצייר צעיר, בעל כשרונות יצא עס הירגיל, ומכתב לוסטר טשה סתיו: "כראתי בספרך המכתי בו מראשיתו עד סוף ובאמת נהגתי".

וכתתי, שהוא מסודר להטיב לכל הסוגים אליו באדיבות ובנועם, אינו אמר אף פעם, לאיך כתיב אלא מס' ביר ומסק לשה וסדרת, ישתי נכונה לעצור, לסייע, להגיש עזרה לנזקק, למריום, לתוך בצרה.

למשל, כתיבת התחברותה לאי סור: "— עת אלף אדם יש" או לסיפה מקבוצת בת עשרה החיים שעלו יחד בשנת 1913 באניה אור"י מאו יזמו הרשנון איש שכל רש" דה מסיית, כיום, בגולה, אינו ידוע ויהל לעול במסגרת משה, והוא נכ" קש שיינתן לו רשיון לנהיגת מונה. לדמו כי האיש ראוי לעזרה מצידנו, אנו עשה לכל שייכולתי, ונת שיר על אשכול צילתי בעין:

מיודע לכן, זה לא ובתי כנסה, זה לא יס"ך, (בועף) איש לא יס"ך, אוקיי, אוקיי, ישר: כמו שנאמר, בוי רן ובכלל, כי יכול מ"י שחושב כי שר, הטלה, לא, אני י"כן, (מתיח ידו על י"מסוח) מיי דיר ענה: קחו הלוואה או שנים, מה יש? זה אין עוד קרדים

**זכר פרחים**

וממה נשלב את ה סוה המגנית שלכם, ושכול מביש באדיר יושאל כל אהה חלה, בכקשהו, חתת שוב בהתקפת: שיושנתו באנו כי כדי להיפגש אה"ך, קאם סור מינאנס ז"שם טיון ורועו ז"ז אני לא יכול מתכנסות המדינה י"דך אתה — למטוא חזימה, ונת פיסוס י"דרורים, ימינת לפתרון המדי יסכת בצורה אשכ"ר מלעפל בניירות לפתח ואור: "ב" כקתות מדי, אול מן אלי עס יעלי לא לכן אהה (כולט) כן גבירותי, בעניין י" מוכן ליקדור, מהי אשכ"ר להימשג אפילו מה"ך, נדבר על כל מיני דברים מיסטר אשכול, אתה נבונת!"

קח כמה ימים" קמות אשכול מלוח רי משוחחים על דא מו על מנהיג יתירי, סוען כי האיש איננו שקת, אורה"ך גברת

## יורש האחרון

— מאת צבי לביא —

בימים לפני האחרון אמר לוי אשכול — לאחר ממקורביו: "אם אתה קברו אותי בדגניה, אתם נניבא לו לבו את אשר עמדי היה להתחיל למשרת בבוקר!"

כו היה הוא ואיש היתר, בסי יכתו אשר חש כפורענות המדי קיבה, בעיותם של כל האחרים אשר סובבו אותו, ביאה ראש ה' המשלה רענו וכבר ויהר מת" מיד, צוואה זו בדבר מקום קברו, לא היתה משאלה של הרגע האחרון, הוא חזר והשמיע אותה פעמים רבות בחייו, ביות היה כי יורשלים את לבו על שפת הכנרת.

בשבתות האחרונות, כאשר ב' מל לשכסב, היתה ביראותו ב' יריבה, פעמים הושב מבעבר ו' פעמים החמי, הימים האחרונים היו בסימו של הטבה וזכות ר' תולכה, ביות בשירות בוימכרות שבשכונת רחביה, היה לחליף ו' מלי לשכנתו התוספת, מקדיום ו' ויצעים בכירום יצאו ונכנסו, גל שרים נכנסו להתייעצות.

בימי השבת השובת נצרכה באולם כקבוצות הקרקע ישיבת תמשת' לת השבועים, באווירה ביחית והחלום על הפגנת בסיסי ה"פי ת"י בסדרית, וראש המשלה היה ע"י מאיר לקראת כל דווח שנת קבל לאחר הפגלה, הרושם שנחבלב בלב כולם ה' יה כי שובו אל לשכנתו הכמותה שבבניו מסדר ראש המשלה, הוא שאלה על ימים ספורים בלי ב'.

כד היו מני הדברים גם ביום שלפני מותו, בבוקר אכל את רותנו, לבש את בגדיו והלך אל חדר עבודתו, סדר יסור היה גדוש והוא זרם בקצב,

הוא שניס בוא אליו מנכ"ל משי רדו ויועצו המדיני ד"ר יעקב שרי גנו, ומזכירו הצבאי אלי"ם ישרי אל ליאור, הם דיווחו לו על ה' יורה המדינית והשכלה, נבחר ו' יון פצר בין הבלשנות, סומכו כ' ווי שפילה והשנים פנו לדרכמ, אחרים, הגיע אל ביות ש' המסחון משה זיו, ש' המסתון השמימי באונת את סיכויה התק' מה האור על בסיסי ה"פחה", ראש המשלה אל המתקם בדבי רום ששפע, אלא חקר אל משה ר'יון עזר ועזר, ביקש להרבות ב' מריים, שאל לשלוטם של המדי' טום ולהישגתם.

הוא היה — ים — ג' כלו מקורבו כעבור ימינה — ששע חזקים, עליצות הרבת ל' התלוץ כדרכי,

בואו של ש' המסתון היה הקי' דמה לקראת דיון בפרום רוח יו' תר — של ועדת השרים לעניגי ה' ששחים המחוקקים, נמלו בה חלק המפקדים האיווים וההדרת ושמונה, ושל רצועת עזר ו' סיני תת'אלות ורדי ותת'אלות גור, סקרו את המטריח בתחום ש' שיוסום, והתעכבו כמובן על ' ביות הלימודים, ההתפרשות ר' התקירות שהפעילו בימים האחררי לים את הערים השונות, המשי' עם הצבאים של הערים הללו ועכנו על פרטים שונים הקרו' כים ללבם מתוך מנגעם היסודיים עם התאכלוטה, והשמיעו הערכות שונות.

לאחר חייבתה חזרו כמה מה' שרים למשרדהים, אחדים נשארו להתייעצות פרטיות עם ראש ה' המשלה, איש איש בתחום עיסוקו, כ' בשעה 2 אחה"צ נפרד ממנו מזכיר המשלה, לוי אשכול סעד את ארוחתו, נח זמן מה, אך לא לזמן רב, לקראת הערב ציפהה לו ישיבה של ועדת השרים ל' עניני בטחון, שוב שקק הבית אורחים.

ניכרת בו התאוששות רבה" כמלוא אונן, לעומת החלשה ש' פקדה אותו בשעות האחרונות, הוא אהב את עצמו כמו ש' החלים לחותיו מחלתו" — ה' ע"י עזר אחר ועזר.

יום י' בבוקר נועד גם הוא להיות יום כמו כל הימים, אולי אפילו טוב יותר, נקבע סדר יום, ראשונים כמו ביום הקודם, התי' יצבו בשעה הבית ד"ר הרצוג ו' אלי"ם ליאור, לא חלקי פרים עם את מניה, אלא גם פרים רחמיכליץ, רוסאו של ראש ה' מטשלה, ויה כפיו רק משט א' הד: "לוי אשכול אינני".

## "אם יש לערבים שלל"

הוא חרשם המיד כאשר שאלתי על חמון לרדו בן בן גוריון, פעם אמר לי בכאב: "עוד מימי וצפן לא אהבתי את המלה, חוקיך, לא היה לפני הרבה שנים, עשיתי הוא בן למשלה שמונית, בלי עין הרע, אבל מראשית השמונה קראו לו, חוקיך, אנכי לא יכולתי להגיד עליו, וקף! לרונטנברג מ' חרשים ערואו, חוקיך, אבל זה, חרבי דיך גדולו לבן גוריון לא יכולתי לקרוא, יקף, נאומי בות קראתי לו כי גי, אתה שואל אם יש לי אשך שחייתי אומר הוא, שכואב לי איך את קרה, איך ככה נפל הדבר — אבל גם לי יהלוף! לא, אין בלבי סינה, רק צער ותהמתך.

איר, אתי רואה את בן גוריון כפרי ססקיניה היסטרית ו' אגיד כך: ב' דרך תחיתו וכומסיותו של העם ה' יהודי בארצו, אני רואה אותו כגדול הדור! במאבקו של העם היהודי נלך עצמאותה, ישיבת ציון, לקיבוץ נלך יוה, אני חושב אותו לגדול הדור! ככל שיראה מור הדברי, היה ללוו אשכול, רום מיוחד לערבים, פעם אמר היה לו יחס לכבי וידידותו לערבים, אם שואלים אותו: מה בלבם של 250 אלף הערבים הישראלים, בעוד ש"מ סמיב סורן ים השאהה ותמשפחה, כי את קשה לקבוע שבוט" אולי גנדי, כי אם לרדו על פי יחסי אוי לערבים, אורה"ך ישראל, אין נכון לקוח — אני חייב לקוח — שיכולה להיות אורחות נאמנה, ברור, שאם ישכך ים הטשנה הסוער סביבנו, יקל הדבר ולא יהיה חשש ללכתה הצויים.

לכבי נאצר היה אשכול מסוכס לנכר ר' ונסול אשליית, אחרי מלחמת ששת הימים אמר לי: "אני זוכר, כי לפני מלחמת ששת הימים התנבאו כולם ש' לא תפרץ מלחמה בינינו ובין הערבים לפני 1970, ואולי באפ"י, כאשר הורים נאצרה את צבאו לסיני, לא חשב ש' שקרה מה שקרה, אם יש שכל ישר בראשיתם של מנהיגי מצרים, לא ינסו כוחם שוב בתחמודות כוללה, אבל אצלם איאפשר לדעת כלום, והחש" בונה משתכששים, נאצר המסיר הרבה יומיהו, גם בריאותו לקויה — ונת משי מי"ץ! אצל סיוסוס מסוג זה איאפשר לדעת מה יקסונו לתם מתר בראש ו'

## "כאשר נגיע לגשר"

אשכול חש והאמין כי ידיות איי שית אימצה נרקמה בינו לבין הנשיא ג'ונסון, ברב בספטמבר 1968, בעוד רבים משלים ספק אם אמנם נקבל את ה"מאנטום" שהובשחו, אמר לי לוי אשכול בתדמססעות כוטה: "אני מאמין כי בסופו של דבר ייקום תהייה ג'ונסון את הבעת רצונו לספק לנו את ה"מאנטום" — כפי שאמרי שיחה אחת, אם לא יעשה זאת לפני הבהירות לנשיאות ארה"כ — יעשה זאת אחרי הבהירות, הנושא ג'ונסון הוא איש חזק, שאינו בוש או שפם מחמטותי".

בסוגיית יחסי ישראל — בריה"ם היה אשכול אופטימיס משושב נרה"ך היה לבלשן אחרי סדקים דקים נרה"ך דקים בחומת הענינות המוביסיות, פעם התבטא בשמחה גלויה: "אתה יודע, יש איזו הרגשה של משב רוח"צפרי" רים קלה כסיוון ביות המשעות!"

## גם הבילגיים ציונים

פלא נמלא תוצרות בלגייה הפותר מרבית מדאונות עקרת הבית לכבוד חג הפסח.

## באלקס שואב אבק BALEX

רק לאחר שתראו מכשיר מושכלל זה — המעטיין ביתרונית מיוחדים כמותם לא תמצא בשום שואב אחר, פרס ראשון בתערוכה בין לאומית בבריסל, משקלו פחות מ-2 ק"ג, נימד ונוח לשמוש כמו מטאטא, מיישב שיער עם כובע, אקדח צביעה בלחץ חזק. אחריות לשנתיים, הערוכה מתמדת!!

תל"א 442855, פלון מדוי 738197, ברתי"ן, אסטר רח' הרצל 86, 53304, 16 יהודה 86 טל.

### התכון להשרעה

פורה כיום חיי טרמי קורה ערב להפטרות ממת אינו אמויכה מתל-אביב

ההרשמה: כבית אליזל, חזר 522 טל. 54198; ברח' מינסקר 2, חדר 422 טל. 50012; ברח' דינגון 177 טל. 234895



### מלך המציות

"דינסוף די, דומוס"י הורובין א' רח' אלנבי 112 טנים לכל מיני מציות, נ"ו עם חלקים אורגינליים

### למסירה בדמי מפתח

## נופעל העשיתי

בנורכז יפו

170 מ"ל, 30 מ"ס, מניחה מדידת 58606 ביום; 224982 בערב.